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Ema Teresa õed ehk Halastuse Misjonäride Ordu on Eestis 
kohal juba üheksakümnendatest aastatest. Valgetes rüüdes rõõmsa-
meelsed nunnad, kelle siniste triipudega kehakate meenutab india tra-
ditsioonilisi rõivaid, on Tallinna tänavapildis üsna nähtaval. Nunnadel ei 
ole oma kodulehekülge, e-postiaadressi ega isegi arvutit. Lauatelefon 
on olemas ja infot nende palvuste kohta leiab katoliku kiriku leheküljelt. 
Õed on täiesti pühendunud vaesusele ja ligimeste teenimisele.

Ema Teresa nimi ja tema nakkav rõõm ning suured armastuseteod 
on tuttavad paljudele. Väike nüanss, mida tema kohta võib-olla niipalju 
ei teata, on see, kuidas temast sai Ema Teresa. Ta sündis Põhja-Make-
doonias, aga oli enne Indiasse minekut noor nunn Iirimaal Loreto õde-
de juures. Legend räägib, et Teresa oli erakordselt kohmakas ning talle 
ei usaldatud suuremaid ülesandeid, kuna kardeti, et kindlasti keerab ta 
midagi untsu. Teresa ülesandeks oli kloostri küünalde eest hoolitsemine, 
kuid ka selle tööga ei saanud ta hästi hakkama ja lõhkus pidevalt kloost-
ri vara ja tekitas sellega probleeme. Siis aga sai ta kutse minna Indiasse 
ja hakata aitama kõige vaesemaid ning tõrjutumaid, keda mitte kellele-
gi enam vaja polnud. 

Ema Teresa õed Ees-
tis elavad täiesti tavali-
ses Põhja-Tallinna korteris 
Ristiku tänaval. Seal asub 
ka nende kabel, kuhu on 
soovijail võimalik nende-
ga koos palvetama minna. 
Õdede eluruum on tähis-
tatud sõnaga „klooster“ 
ja sinna külalised ei pääse. 
Kuigi Ema Teresa õdedel 
on nende kodus olemas 
ka ruum kodutute vastu-
võtmise jaoks ja mängu-
tuba lastele, ei püüa nad 
inimesi enda juurde kutsu-
da, vaid lähevad ise häda-
liste ja abivajajate juurde. 

Õed õpivad Eestis ära eesti keele ja see teeb kohalikega suhtlemise liht-
saks. Nende tähelepanu ja abi on suunatud kodututele, narkomaanidele 
ja alkohoolikutele. Abivajajate elu kergendamiseks peavad õed supiköö-
ki, tegelevad rehabilitatsiooniga ja suunavad hädasolijaid sobivatesse 
keskustesse edasisele taastumisele. Nende töö on täiesti isetu ja tasuta, 
täiesti rahva hulgas ja rahvaga koos. Eraldutakse ainult puhkamise ajaks 
ja palveks, et siis uuesti minna teenima sinna, kuhu Jumal neid läkitab.

Pühtitsa klooster või Kuremäe klooster, täisnimega Pühtitsa Jumala-
ema Uinumise Stavropigiaalne naisklooster (see tähendab, et ta allub 
vahetult Moskva ja kogu Venemaa pühimale patriarhile), on neljast 
kloostrist kõige tuntum. Paljud on seal käinud, igaüks oma elu selles 
etapis, kus tal on seda vaja olnud. Pühtitsa ja „pühitsetud“ on sarnased 
sõnad ja need ongi omavahel seotud. Et see paik on pühitsetud, see 
tähendab Jumalale eraldatud, on paljude kogemus ja usk. Kõik vajavad 
püha kogemust, eriti siis, kui miski muu ei aita, ja nii on just Pühtitsal 
midagi, mida mujalt ei saa. Seal on imettegevad ikoonid ja eluandev alli-
kas. Kümned tuhanded saabuvad sinna palverännakule, et saada leeven-
dust olukorras, kus kõik inimlikud vahendid on ammendatud. Palverän-
duritena leiavad sinna tee kõikide kirikute abivajajad.

Pühtitsal elab üle saja nunna ja kuuletuja. Klooster ja nunnad on 
tihedalt seotud ümbritseva kogukonnaga ja nad on seisnud kohaliku rah-
va heaolu eest juba 19. sajandi lõpust. Juba siis osaleti heategevuskam-
paaniates, mille abil ühendati enda ümber parimad õigeusklikud jõud, 
rajati kirikuid ja koole Baltimaadesse, osutati arstiabi talurahvale, raja-
ti orbudekodusid ning haigemaju. Nõukogude Liidu ametlik poliitika oli 
kommunismi ehitamine ja religiooni väljasuretamine. Ometi jäi klooster 
alles ja kogus üha rohkem tuntust palverännu sihtkohana. Sinna mindi 
õppima vaimulikku elu, palvetama ja töötama Jumala auks.

Nunnad osalevad tänini vaeste aitamises täiesti praktiliselt ja igapäe-
vase tööga, mitte ainult palveid üteldes. Inimesed on meeleldi andunud 
armastavale ja aitavale 
Jumalale ning annavad 
Talle kogu au, nii nagu 
kirik seda õpetab. Püh-
titsas esinev pühadus 
on kuulsaks saanud ja 
innustab inimesi kloost-
rile annetama. Kloost-
rile tuuakse meeleldi 
annetusi, mille abil suurt 
kloostrikompleksi üle-
val peetakse ja paljude-
le head tehakse. Kloostri 
ja kiriku aktiivne osalemi-
ne inimeste igapäevaelu 
murede lahendamises 
tõmbab inimesi tugevas-
ti õigeusu poole. 

Nunnad ja kuuletujad (nagu kutsutakse nunnaseisusesse astumise 
taotlejaid) teevad iga päev rasket majapidamis- ja põllutööd, aga nende 
elu kese ning mõte on Jumala kogemine läbi ülistuse ja palve. 
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mida kogudus teeb?

Nelja kloostri õdedega veidi lähemalt tutvudes on võimalik kogeda liht-
salt seda, millest tähtsad teoloogid keeruliselt kirjutavad ja mida jutlus-
tes püütakse rahvale õpetada. Nunnad panevad katte oma enda isiku-
le, aga nad näitavad kohe ja igaühele, kes on tähtis. Mõned on andnud 
oma maise elu ja surnud oma valiku nimel märtrisurma, nii tõsiselt võe-
takse Jumala kutset.

Klooster on kohaliku kogukonnaga seotud igal juhul, vaatamata kon-
fessiooni või ordu erinevusele, sest klooster on õdede kodu ja nad sõl-
tuvad kogukonnast igasuguste kommunikatsioonide kaudu. Ema Teresa 
õdede elukorraldus erineb täiesti teistest vaatluse all olnud kloostrite 
omast. Nende jaoks on klooster nende enda väheseid vajadusi rahuldav 
eluruum, kogu töö tehakse kogukonnas. Birgitiinidel, Reomäe skiita ning 
Pühtitsa nunnade eluviisi osaks on palverändurite vastuvõtmine kloost-
ris ning seal palvele ning tööle pühendumine. 

Õdede tööd ja heategemist saab toetada neile annetusi tehes või 
muud moodi abi pakkudes. Kindlasti on mõtet küsida, kuidas neil läheb 
ja kas neil endil on millestki puudus. Aitajaid aidates kasvab kogukond 
kokku, erinevused hajuvad ning leitakse leidlikke lahendusi isegi kõige 
armetumates olukordades. Igaüks teab, et jagatud rõõm on kahekord-
ne rõõm ja jagatud valu on pool. Igal juhul on nunnad kloostrites selle 
enda elu eesmärgiks võtnud.



Kogukonnafoorum 9. mail 2022 

9. mail 2022 toimus Viru Keskuse Rahva Raamatu poes kogukonnafoorum. Foo-
rum oli pühendatud kogukonna turvalisuse teemale. Korraldajaks SA Eesti 
Diakoonia, modereeris Hannes Hermaküla. Kahes aruteluvoorus osalesid Avo 

Üprus, Tauno Toompuu, Riina Solman, Ago Lilleorg, Margit Lail, Annely Neame, Viljam 
Borissenko ja Ove Sander. Ingmar Kurg tutvustas valmivat teatmeteost „Kirik keset 
küla. Koguduse ja kogukonna koostöö“. 

Mida teeb Eesti Diakoonia?

Avo Üprus: SA Eesti Diakoonia pakub avalikke teenuseid. Meil on palgal umbes 170 
inimest, kellele lisandub u poolsada vabatahtlikku. Vabatahtlikud töötavad eri-
nevates valdkondades. 

Juba aastaid on teenuste hulgas raske ja sügava puudega laste hoid ja tugi-
isikuteenus. Algselt olime sotsiaalkindlustusameti partneriks, hiljem, kui struktuur 
muutus ja teenuse osutamine läks üle omavalitsustele, oleme nende partnerid. 
Tegutseme peamiselt Harjumaal, Rae ja Viimsi vallas. Kindlasti on neid valdu veel, 
kellega meil on koostööleping ja kes saadavad puudega lapsi meile hoidu või siis 
koolivaheaegadel laagritesse. 

Üks valdkondadest on kuriteoennetus. See on mulle isiklikult südamelähe-
dane valdkond, kus püüame käivitada erinevaid ennetusprojekte, mis on suuna-
tud noortele. Peeteli kirikus oleme teinud tööd kõrge riskiga lastega ja noortega, 
tuues nad tagasi koolisüsteemi, et nad saaksid hariduse. Kuriteoennetuse teine 
teema on kinnipeetavad ja vanglates tehtav selgitustöö. See on ettevalmistamine 
vabaduses kohanemiseks. Pärast vabanemist võtame inimesed vastu ja aitame 
neil ühendust võtta teenusepakkujatega – kohalike omavalitsustega ja kogudus-
tega, millega nad soovivad liituda. Meie partneriteks on kaplanid, vanglate sot-
siaaltöötajad, aga loomulikult ka vangla juhtkond. 

Samale sihtrühmale pakume majutusteenust. Meil on erinevates linnades 
majutuskohti, teiste hulgas on meie partner ka Lootuse küla. Tartus teeme koos-
tööd Valge Eesti nimelise mittetulundusühinguga, Jõhvis pakume samasugust 
majutusteenust Uue Põlvkonna koguduse kaudu. Üle Eesti eksisteerib taolisi kes-
kusi, kes töötavad vanglast vabanenutega. 

Seljakottide projekt. Nimetatud projekt on seotud väärikuse teemaga. Vang-
last vabanevad inimesed astuvad välja, prügikotid käes – nende isiklikud asjad on 
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prügikoti sees. Kampaania käigus osteti 100 seljakotti, mida pakuti vanglale sel-
leks, et vabadusse pääsenud inimene saaks sinna panna oma asjad. Tore on see, et 
meie ettepanek võeti vastu. Jõudsime koguni selleni, et justiitsministeerium tolla-
se justiitsministri Urmas Reinsalu isikus toetas meie kampaaniat ja neid seljakotte 
jagus mitmeks aastaks. Nüüd hakkame koguma raha uute seljakottide jaoks.

Omaette teema on vaimupuuetega inimesed. Teeme koostööd erinevate 
koguduste ja sotsiaalkeskustega. Heaks näiteks on Tauno Toompuu juhitud Rak-
vere töökeskus, kus inimesed omandavad toetatud töötamise teenuse abil uusi 
oskusi ja õpivad elus hakkamasaamist. Kohila töökeskusega oleme samuti juba viis 
aastat koostööd teinud, oma osa on andnud ka Saksa partnerid ja rahastajad. 

Umbes poolteist või kaks aastat tagasi liitsime Eesti Diakooniaga EELK Pere-
keskuse. Pakume professionaalset perenõustamist psühholoogide, hingehoidjate 
ja terapeutide abil. 

Kui Eesti ühiskond puutus kokku Süüria ja Eritrea põgenikega, siis püüdsime 
aidata kaasa ka nende toimetulekule. Osalesime siseministeeriumi ümarlauas 
ja püüdsime olukorrale lahendust leida. Heategevusprojekti „Täht idas“ kaudu 
saatsime põgenikelaagris olevatele pagulaslastele kingikotid (võib-olla mõni tun-
neb seda ka „kingakarbiprojektina“). Kampaania toimus päris mitu aastat. Nüüd 
on rõhuasetused ja prioriteedid muutunud, sest sõda Ukrainas on viinud selleni, 
et põhiliselt me praegu toetame põgenikke. Esiteks korraldame hingehoiutee-
nust (seda korraldab sotsiaalministeeriumi peakaplan oma meeskonnaga), teiseks 
pakume majutusteenust. Me püüame üle Eesti leida erinevaid kogudusi, kes on 
nõus majutama sõjakoldest tulnud inimesi. Neid majutuskohti on meie koguduste 
juures täna lausa sadu. Erinevate koguduste inimesed, Eesti Kirikute Nõukogu liik-
meskirikute liikmed ja mitmed teisedki väljastpoolt on heaks partneriks riigile. 

Lõpuks oleme jõudnud sellesse hetke, kus me praegu oleme. Me peame oma 
töötegijaid koolitama, ja seda oleme ka aastaid teinud. Lisaks me anname välja 
kirjandust, mis toetab meie koolitust ja muud tegevust. Ühe raamatu pärast ole-
me praegu siin: „Kirik keset küla“.

Milline on kiriku ja kogukonna roll kriisis? 

Hannes Hermaküla: Räägime kogukondade olulisusest siseturvalisuse seisukohalt. 
Kui valmis me oleme kogukonna tasandil kriisisituatsiooniks? Kas me puhkame 
loorberitel ja naudime kõike praegust head elu? Kas kirik on keset küla? Kas kirik 
saab kaasa rääkida või saame kaasa rääkida alles siis, kui häda on käes? 

Riina Solman: Ma arvan, et saame küll kaasa rääkida. Minu praktiline kogemus näi-
tab, et see on võimalik, kui on tugevad eestvedajad, kes ei karda raskusi. Ras-
kusteks pean meediarünnakuid ja süüdistusi. Mõnikord arvatakse, et kirikut on 
justkui ühiskonnas liiga palju. Tegelikult see vastuseis kirikule näitabki, et kirik on 
teinud tõhusat tööd. Kirik ongi olnud inimestele nähtav. Ametist tulenevalt olen 
näinud, kui suur potentsiaal on kirikul kogukondades. 

Näiteks Kanepis ongi kirik nagu kogukonnakeskus, sest maapiirkondadesse 
ju sageli midagi väga palju alles pole jäänud. Rahvastikuprognoos ütleb, et 2045. 

aastaks inimesed liiguvad Tallinnasse ja selle ümbrusesse. Inimesi jagub ka Tar-
tusse ja Tartumaale, aga maapiirkonnad surevad välja. Meie kantsler Raivo Küüt 
ütleb, et see ei pea minema isevooluteed. Maapiirkondadest liiguvad inimesed 
sõbralikust looduskaunist keskkonnast ära sellepärast, et linnas on parem palk, 
paremad töökohad. Maaelus polegi võib-olla enam töökohti ja teenuseid järel. 
Teenused liiguvad tõmbekeskustesse. 

Kui räägime nüüd sellest, et kogukonnad vajavad kaitset ja meil on vaja ka 
elanikkonda kaitsta kriiside eest, siis olen mõelnud, et julgeoleku mõttes pole 
õige, kui laseme kõigel minna isevooluteed. Tegelikult inimesed liiguvad sunni-
viisiliselt linna suunas. Kui meid peaks tabama suur kriis viiruse või sõja näol, siis 
on lihtne jagu saada rahvast, kes kilplaslikult paneb kõik ühele kaardile. Korral-
damist on siin küllaga. 

Ago Lilleorg: Kas kirik on keset küla? Mitte ainult hoonena. Kas kirik on kogukonna 
jaoks olemas ja kas kirikut tänasel päeval väärtustatakse? Olen seda asja uurinud 
ning võin väita, et kogudused, kes teevad kogukonnaga koostööd, need kasvavad. 
Koostöö ei taga automaatselt kasvu, aga kindlasti eluterved kogudused ei vas-
tanda ennast kogukonnaga. Nõukogude korra ajal olid kogudused asetatud teise 
olukorda ning nad vastandati ühiskonnaga. Tänapäeval kirik läheb ja pakub ennast 
ise – selleks on väga suured võimalused. Ma usun, et koostöö kogukonnaga on 
võtmesõna järgnevate kümnendite jooksul kirikute jaoks Eestimaal. 

Tauno Toompuu: Ma mõtlen samuti, et kirik keset küla ei ole ainult hoone. Minu vii-
mase paari aasta kogemus näitab, et järjest rohkem nähakse kirikut hea ja vaja-
liku partnerina. Tarkust väljendab see, kui leiame üles selle, millega kirik saab 
aidata ja anname selle kaudu oma panuse. Haavatavate gruppide toetamine on 
see, mille puhul ei heideta kirikule mitte midagi ette.

Riina Solman: Eesti Kirikute Nõukogu uuringutest tuleb üheselt välja, et ühiskond 
ootab kirikult, et ta teeks rohkem sotsiaaltööd, aitaks hädas ja toetaks. Kas kirik 
peaks võtma sotsiaaltöötegija rolli riigilt üle? Mina jõudsin poliitikasse selle kau-
du, et hakkasin kirikus tööle kodututega. Kirik aitab hea meelega kodutuid, kuid 
ühel hetkel jõudis nt Oleviste hoolekanne või rehabilitatsioonikeskus olukorda, 
kus riigiga tuli astuda partnerlussuhetesse ja siis tekkis vastuolu, sest öeldi, et 
tehke oma head tööd, aga ärge kristlikke põhimõtteid või piiblitunde korraldage. 
Tegelikult see, milleks kirik on kutsutud – jumalasõna kuulutama – häirib avalik-
kust. Ma jään kategooriliselt selle seisukoha juurde, et kirik ei saa olla ainult üks 
sotsiaaltöötegija, ilma et sellega ei oleks seotud Jumala sõna. 

Margit Lail: Mulle meeldib üks ütlemine, mida on alal hoitud. Kui üle 200 aasta taga-
si pühitseti Kanepi kirikut, siis tollane koguduse õpetaja ütles, et siia altari ette 
koguneb parim osa inimkonnast. Minu jaoks on see võtmesõna. 

Arvan, et mitte üheski maakoguduses ei ole praegu liiga palju inimesi. Püha-
päevasele jumalateenistusele tuleb neist parim osa, need, kellega me saame 
arvestada. Meie kihelkonnakogudus Kanepis on vaieldamatult kõige suurem vaba-
tahtlikkuse alusel koos käiv organisatsioon. Inimesi ei sunnita sinna tulema mitte 
mingil viisil. Me ei luba ka neile mitte midagi peale selle, mida kirik on aegade 
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algusest lubanud. Tulevad ka need inimesed, kes üldse kirikuga seotud ei ole. 
Tulevad oma hingehädadega ja vahest käivad ka mingit oma maist vara jagamas. 
Kirik on olemas, kirik on inimestele nähtav. Kriisis me saame aidata inimest selle-
ga, et juhatame nad sisemise tasakaalu juurde, tõe pinnale. Siis ta saab hakkama 
sellega, mis väljastpoolt tuleb. See on see, milleks kirikut vaja on.

Hannes Hermaküla: Kas see võib olla vana Nõukogude aja taak, kus kirik jäeti oma 
usklikega omaette, et nad ühiskonda ei sekkuks. Pikka aega ei olnud kirikul head 
sotsiaalset väljundit, eksisteeris ainult vaimulik mõõde inimeste elus.

Ago Lilleorg: Eks see on olnud pingeväli Jeesuse ajast peale. Juba esimeses Jeruu-
salemma koguduses tekkis probleem sellest, et vaeste toidulaudade eest ei suu-
detud hoolitseda. Määrati abilised, kes tegelesid selle osaga. Selle läbi on kirik 
toonud sotsiaalsfääri väärikust ja inimlikku käitumist. Ristiusu sajandite jooksul 
tekkisid haiglad, hoolekandekeskused. Kui vanal ajal haige inimene visati brutaal-
selt linna piirist välja ja ta pidi seal ise endaga toime tulema, hakkasid kristlased 
ilmutama hoolivust. Tänapäeval me ei kujutakski ette ühiskonda ilma meditsiinita 
ja muude tugisüsteemideta. Aga me ei tohiks unustada, et see kõik on kristlikust 
käitumisest, ligimesearmastusest välja kasvanud. Jumalasõna ja sotsiaaltöö on 
siin ühe ja sama teenimistöö kaks jalga. Need kaks käivad käsikäes, sest armastus 
pole mitte ainult sõna, vaid on ka tegu. Inimesed meie ühiskonnas, kes on kirikust 
eemale jäänud, ei saa võib-olla sõnadest aru, kuid mõistavad teo väärtust.

Margit Lail: Kindlasti on Nõukogude aja taak ja eelarvamus meie ühiskonna pärandiks. 
Kui kristlased olid ühiskonna silmis välja heidetud, siis see hoiak teatud mõttes 
saadab meid. Kui asusin teoloogiat õppima, vahetades arstiteaduse teoloogia vas-
tu, siis lähedased pereliikmed küsisid, kas midagi muud õppida ei ole? Ämm arvas, 
et võin ehk kunagi midagi muud ka tegema hakata. Tänaseks on perekond sellega 
harjunud. Mulle meeldib, mida paarkümmend aastat tagasi ütles meil külaliseks 
olnud saksa vaimulik: „Koolipoistega ei ole ju mõtet minna Piiblist rääkima, kui 
nad jalgpalli mängivad. Siis tuleb minna nendega jalgpalli mängima.“ Mina olengi 
püüdnud sedamoodi elada. Lähen kogukonna triatlonile osalema ja siis võib-olla 
inimesed julgevad midagi küsida ka Jeesuse kohta.

Kiriku roll kogukonna siseturvalisuse seisukohalt?

Hannes Hermaküla: Kuidas teile tundub, mis roll on kogukonnal kui tervikul sisetur-
valisuse seisukohalt? Mis roll on kirikul kui kogukonnal? Kas see on kiriku päris 
oma roll? Mida me saame teha parema turvalisuse heaks?

Riina Solman: Kogukond laiemas plaanis ongi turvatunde tagaja. Kogukonna inimesed 
toetavad üksteist, oma tänava lapsi teatakse, naabrivalve toimib. On palju koh-
ti, kus me saaksime tugevdada kogukonna- ja ühtekuuluvuse tunnet, kui kogu-
konnal on ressursse. Turvatunne kasvabki sellest, et ma tean oma naabrit, tean, 
kust abi küsima minna jne. Kogukonnal on palju võimalusi. Kogudusel on seejuu-
res moraalimajaka ja hingehoidja ülitähtis roll. Hiljuti nägime olukorda, kus riik 
kärpis oma eelarvet ja pani kaplanaadi töö kinni. Mõtlesin sellele, et kuidas me 

ei saa aru, et psühholoog ja hingehoidja on sisuliselt kaks erinevat taset. Noortel 
ajateenijatel võib olla ju tore käia psühholoogi jutul, aga öeldakse samamoodi, 
et kaevikutes uskmatuid ei ole. 

Tauno Toompuu: Olen ise ka olnud Kaitseliidus kaplan ja toonud paralleeli sellega, 
et relvastusega võidad lahingu, aga sõja võidad ikkagi moraaliga. See on hästi 
oluline. Rakveres, koguduse pastoraadis, pakume kahte erihoolekandeteenust. 
Intellektipuudega inimestele pakume töötamise teenust ja eluaset. Ma olen aja-
kirjandusest lugenud, et kui kusagil midagi sarnast korraldatakse, siis kogukon-
nas tekib sellele mingi vastuseis. Meie oleme keset Rakvere vanalinna ja mitte 
kordagi pole keegi ümbruskonnast osutanud, et nad võiksid mujale minna. Olen 
mõelnud, et millest see on? Põhjuseks on teenuse osutaja – kogudus. Kui kogu-
dus võtab kogukonna keskel mingites küsimustes otsustava eestkõneleja rolli, siis 
kogukond võtab selle kergemini omaks.

Margit Lail: Koguduse liikmete vahel valitseb päris tugev usaldus. Me tunneme ja tea-
me üksteist, eriti seda, mille peale saame ühes või teises küsimuses toetuda. See 
on nagu võrgustik, mis hargneb kogudusest väljapoole. Kogudusega saab arves-
tada, see on nagu kvaliteedimärk. Kogudus on alati olemas, kogudus on kestnud. 
Võimuesindajad muutuvad, kuid kirik on alati olnud. Mingeid vastuseid ja prak-
tilist abi saab sealt alati, kui küsima minna.

Tauno Toompuu: Kirik peab jagama lepituse sõnumit igas olukorras. Kui on näha, et 
pinged kasvavad, siis kirik võiks olla see, kes astub nõrgema kaitseks välja. Mit-
te kedagi ei tohi alavääristada ega tema inimväärikust ära võtta, kui ta pole ise 
valinud, kes ta on.

Kuidas saame sõjapõgenikke aidata?

Hannes Hermaküla: Kuidas me praegusel ajal sõjapõgenikega tegeleme? Millised on 
meie emotsionaalsed ja materiaalsed ressursid?

Avo Üprus: Ukrainas on sõda, Euroopas on sõda, meil on sõda. Meie elame seda läbi 
siinsamas ja keegi ei jää sellest puutumata. Aga see ei tähenda, et me ei peaks 
andma igas hetkes oma parimat. Tänaseks on Ukrainast põgenenud kuus miljo-
nit inimest. Ligi poolteist miljonit on pöördunud juba tagasi, selleks et Ukrainat 
üles ehitada. Meie juurde Eestisse on sõjapõgenikke jäänud ikkagi märkimisväär-
ne arv. Piiri on ületanud üle viiekümne viie tuhande inimese, nendest kaksküm-
mend tuhat on läinud edasi teistesse riikidesse. Viiekümne viiest tuhandest on siia 
kohale jäänud kolmkümmend tuhat ja nendega peame iga päev koos elama. See 
on normaalsus, sest kõik me oleme teelised. Kõik me oleme tajunud, ka Iisraeli 
rahvas ja kirik, mida tähendab olla ühest või teisest ilmast välja tõrjutud. Meie 
rahvas mäletab, mida tähendab põgenemine. Nii et jagagem siis seda „seljaajus“ 
olevat põgenemise kogemust nendega, kes on täna teel. 

Viljam Borissenko: Mulle meenub üks konverents Saksamaal 2015. aastal, kus oli 
kõnelejaid erinevatest riikidest. Teemaks oli „Tagakiusatud kristlased“. Rääkisid 
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Luhanski ja Donetski piirkonna pastorid. Nende meelest kõige suurem kahju, mida 
sõda sinna piirkonda toob, on vaen inimeste ja rahvaste vahel, mis võib kesta põlv-
kondi. See kõnetas mind väga, sest mulle tundub nüüd, et kahju ehitiste, elude ja 
põgenike näol on küll esmane ja nähtavam, aga püsivam on just see vaen. Kirikul 
on väga suur roll lepitajana olukorras, kus inimlikult tahetakse valida pooli ja ei 
taheta ära kuulata vastaspoole argumente. Minu suureks üllatuseks on paljudel 
Eesti kogudustel sõprus- või partnerkogudused Ukrainas. Avatud Lootuse Fond 
ühendab kristlikke rehabilitatsioonikeskusi Eestis ja sõpruskogudustes. Selle fondi 
vahendusel saame suunata abi konkreetsetesse Ukraina piirkondadesse. 

Annely Neame: Hingehoiutöö koordineerimine sai alguse sotsiaalministeeriumi pro-
jektist ja toimub koostöös sotsiaalkindlustusametiga. Minu e-posti potsatas koos-
töökutse, et kõik vaimulikud ja hingehoiu baaskoolituse läbinud inimesed panek-
sid ennast kirja ja asuksid Ukraina sõjapõgenikele hingehoidu pakkuma. Kui kriis 
algas, siis majutati tuhandete kaupa inimesi hotellidesse ja me püüdsime olla 
kohal ja olemas nii põgenikele kui ka nendele, kes nendega tegelesid. Oli ilmselge, 
et hingehoidu on vaja. Rahuga saab leevendada vaenu. Me ei pea olema sotsiaal-
töötajad ega lahendama kriise – me peame olema hingehoidjad. Ka hingehoid-
jaid on vaja hoida. See on raske töö, mida keegi teine teha ei saa. Meil ja meie 
sees on Jumala rahu ning selle rahuga me teenime. Meid on vaja ka riigiametni-
kena. Meid on vaja laeva meeskonnale. Kui me oleme kohal, siis abivajajatel on 
kõik korras. Paanika tekib siis, kui meid ei ole kohal. Sageli räägin valvekorra ajal 
ainult ühe või kahe inimesega, aga on kordi, kui hingehoidja vaatab avatud sil-
madega, märkab ja suhtleb. Hingehoidja ei pea paaniliselt otsima keerulisi olu-
kordi. Peaasi, et ta on olemas. 

Avo Üprus: 80. aastate lõpus oli Andres Tarand Botaanikaaia direktor. Ta rääkis Eesti 
eelistest ja samas ka ohtudest, võrreldes Eestit väikeste loomadega. Näiteks hiir 
peab kogu aeg ringi jooksma, sest muidu ta keha jahtub maha. Aga see on ka 
tema eelis, sest ta jõuab igale poole väga kiiresti ja saab teha omi asju. Eesti riik 
pidi ka ennast väga kiiresti 90-ndate alguses liigutama, tegema samme liitumi-
seks Euroopa Liiduga, NATO-ga jms. Kirik on samuti suhteliselt väike „loomake“. 
Ma ei räägi üleilmsest Kristuse ihust, vaid meist siin, Eesti kogudustest. Me ei ole 
väga suured, aga meil on missioonitunne, vastutustunne. Meil on rahu südames. 
Mis ka ei toimuks, me saame teha õigeid asju ja õiges kohas. Kiire reageerimine, 
koguduste vajaduste märkamine, nendele vastamine koos teiste kogukonna liik-
metega, kaasamine – seda saamegi teha. Sidustatud kogukond, mis on koondu-
nud ühtsete väärtuste ümber ja on orienteeritud ühtsete probleemide lahenda-
misele, on kasulik tööriist. See on selline tööriist, millega tehakse suuri asju. 

Ove Sander: Usun, et tõepoolest kirik ja kolmas sektor olid kriisi alguses natukene 
kiiremad kui riik. Aga üsna varsti riik toibus ja hakkas toimetama. Selles olukor-
ras pole tähtis, kes on kiirem, vaid kes mida teeb. Kirik püüab kõiki võimalikke 
asju teha, aga samas kirikul on oma spetsiifiline roll, mida mitte keegi ära ei tee. 
Piiskop Philippe Jourdan on väga tabavalt kirjutanud Tartu roomakatoliku kiri-
ku preestrist, kes saatis rindele mehi, kes käisid pihti andmas. See on töö, mida 

keegi teine meie eest ära teha ei saa. Võib-olla riik annab leivatüki kätte, aga 
vaimne pool, Jumala vahendamine, igavikuga kokkupuude, see on kindlasti meie 
pärusmaa. 

Tänaseks on Sotsiaalministeeriumis vaimse tervise osakond ja selle osakon-
na üks töid ongi majutuskohtade ja vastuvõtu korraldamine. Sellega seoses on 
meie hoolekandeasutustes palgal mitukümmend vaimulikku ja ilmikut. Koroona-
pandeemia aitas olukorda selgemaks teha. Kui kriis algas ja saadi aru, et inimesed 
surevad, siis oli kohe neile hingehoidu vaja. Koroonakriis on meid ette valmista-
nud selleks kriisiks, mis praegu käes on. Seetõttu ma usun, et oleme praeguses 
kriisis palju efektiivsemad. 

Hannes Hermaküla: Kas me ei olnud enne koroonakriisi valmis? Kas see raputas ka 
kirikut? 

Annely Neame: Kirjade järgi olime valmis, aga inimesed küll seda ei olnud. Meie kogu-
dused ei olnud valmis. Võib-olla mõned aktiivsemad inimesed olid, võib-olla vai-
mulikud. Enamik inimesi ei ole siiski kaasatud koguduse kaudu töösse. Väga palju 
inimesi, kellega olen kokku puutunud tugiteenustes ja ka hingehoiutöös, on kaa-
satud sellesse ametkondade või KOV-i kaudu. Väga palju on vaja kogudustel ära 
teha. Jumal on andnud inimestele anni koguduse ehitamiseks ja kiriku ülesanne 
on juhendada ja aidata neil vaimulikult kasvada. Kriis on üks suur võimalus, mil-
le kaudu kogudus saab kasvada. 

Ove Sander: Kui mõtlen koroonapandeemiale, siis riik ei olnud selleks valmis. Kui 
asjad arenesid edasi, siis valmidus ikkagi kasvas ja suurenes. Kas ka kõige pare-
mates tingimustes saab üleüldse millekski selliseks valmis olla? Me ütleme, et 
kristlastena peame olema valmis oma ajalikust elust lahkuma ja kohtuma Kristu-
sega. Vaimulikuna käin päris palju surijate juures ja näen, et ka kõige vahvamad 
kristlased, kes on 50, 60, 70 aastat koguduses olnud, ei ole alati selleks valmis. 
Loomulikult tuleb valmis olla, ja samas me teame, et Jumal on see, kes valmis-
tab meid selleks ette.

Avo Üprus: Professor Ülo Vooglaid on öelnud, et haritus on valmisolekute jada – 
ehk siis, kui ei olda üldse millekski valmis, siis ei olda üldse haritud. Missuguseks 
kujundada meie haridust, et oleksime haritud, selleks et olla valmis kõige suhtes, 
mis elu meile ette söödab. 

Ma annan endale aru ka sellest, et kuritegevus on reaalne probleem. Me või-
me kavandada kriminaalpreventsiooni programme, aga kui me kuskil kangialuses 
satume vastakuti kolme pätiga, siis see on alati ootamatu. Selge on ka see, et 
need pätid, kes tulid Ukrainasse läbi nn rahvavabariikide, tulid sinna ootamatult, 
kuigi kõik teadsid, et varem või hiljem see juhtub. Ei ole võimalik öelda, et me ei 
teadnud, et meil on selline naaberriik. Ei ole võimalik öelda, et me ei mäleta oma 
ajalugu. See on jaanalinnu kombel sihiteadlik silmade kinni pigistamine, arvates, 
et kui pista pea liiva alla, siis võib juhuslikult ellu jääda. 

Hannes Hermaküla: Mida oleme sõjapõgenikelt õppinud? Kuidas me saame oma sil-
mi avada?
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Annely Neame: Me saame omaenda kodus ruumi teha ja neid vastu võtta, olla halas-
tajad samaarlased. Me saame olla nende lugude hoidjad ja nende mälestuste 
mäletajad. Nad on päris inimesed, kes kannatavad päriselt.

Viljam Borissenko: Ma usun ka, et saame anda nendele oma parima. Mu hea sõber 
võttis oma juurde tööle santehnikust ukrainlase, pereisa, kellel on abikaasa ja 
kolm last. Ta ütles, et isegi ta projektijuht ei saa nii head palka, kui tema saab. 
Küsimus ei ole selles, kas maksta keskmist palka või midagi muud, vaid anda oma 
parim inimesele, kes on tulnud siia sõja eest. Ise ei tohi selle juures ka väsida. 
Selle kriisi ja sõja järelmõjud kestavad veel aastakümneid. Me ei tohi harjuda sel-
lega, et maailm ongi niisugune.

Ove Sander: Minule on see kriis andnud kahte asja, mida ma pean enda juures suu-
reks õnnistuseks. Esimene on tohutu tänutunne südames. Saame siin rahus istu-
da, poest süüa osta, meditsiin toimib. Ukraina haiglad on purustatud. Teiseks on 
see õpetanud mind minema ja teenima.

Avo Üprus: Põgenikud on üks osa meie elukestvast õppest. Nad on õpetanud meile 
inimeseks olemist. Eks see ole kõige tähtsam asi, mis meil tuleb selgeks õppida 
oma elu jooksul. Nii rahu kui sõda, mõlemad võivad inimeseks olemise tunnet 
nõrgendada. Eriti siis, kui ei ole selge, millistel väärtustel inimene seisab. Aga kui 
see on selge, siis ta oskab mõtestada iga olukorda, nii raskemat kui kergemat, 
rutiinsemat, eriolukordi, sõjaolukorda. Mina sooviksingi seda, et me kasvaksime 
inimestena, inimlike inimestena. Ma soovin, et meie ühiskond kasvaks inimlike 
inimeste inimlikuks ühiskonnaks, nii et meil ei oleks 10 konkureerivat kogukonda 
või kogudust, kes omavahel ei saa läbi, vaid et me oleksime läbi kasvanud – siis 
me oleme Kristuse ihu. Pole tähtis, mis keelt me siis räägime. Kõige mõistetavam 
keel on loomulikult tegude keel. 

Eesti Vabariigi Valitsuse  
ja Eesti Kirikute Nõukogu  

ühishuvide protokoll

Käesolev ühishuvide protokoll (edaspidi: Protokoll) on ühiste eesmärkide deklareerimi-
seks ja saavutamiseks alla kirjutatud 17. oktoobril 2002. a Tallinnas.
Eesti Vabariigi Valitsus (edaspidi: Valitsus), keda esindab seaduse ja Vabariigi Valitsuse  

1. oktoobri 2002. a protokolli nr 40 päevakorrapunkti nr 23 kohaselt peaminister Siim Kallas
ja
Eesti Kirikute Nõukogu, registreerimisnumbriga 80044678 (edaspidi: EKN), keda esindab 
põhikirja alusel EKN-i president piiskop Einar Soone,

võttes arvesse, et 	 meie rahva ja riigi traagilise lähimineviku tõttu on Eestimaal religioo-
nialastes teadmistes ja kogemustes tõsiseid puudujääke, kuna ateistlik 
propaganda ja elu põhiväärtusi mittearvestav mõtteviis on tekitanud 
teadmatust ja hoolimatust vaimsete küsimuste suhtes;

võttes arvesse, et	 EKN on Eestis laiapõhjaline hästi toimiv kristlike konfessioonide vaheline 
organisatsioon;

võttes arvesse, et	 oikumeenia ehk kristlike konfessioonide koostöö on paljurahvusliku, 
-kultuurse ja -religioosse ühiskonna sõbraliku kooseksisteerimise üks 
teenäitajaid, mis aitab kaasa erinevate rahvusrühmade integreerumise-
le ühiskonda;

võttes arvesse, et	 tänapäeva üldhariduse lahutamatu koostisosa peaksid moodustama 
teadmised erinevatest maailmas eksisteerivatest religioonidest, mis 
aitavad kaasa elamisele ja tegutsemisele teisiti mõtlevate ja uskuvate 
inimestega üheskoos, õpetavad austama vastavalt ÜRO inimõiguste üld-
deklaratsiooni vaimule teiste õigusi oma usule ja tõekspidamistele;

võttes arvesse, et 	 märkimisväärse osa meie kultuuripärandist moodustavad hoidmist ning 
kaitsmist vajava kogu rahva ühisvarana kirikuhooned, sakraalkunst ja 
kirikumuusika;

võttes arvesse, et	 kõikidel inimestel on õigus hoolekandele ja hingehoidlikule abile ja kiri-
kul kui armastusel ja halastusel põhineva tegevusega institutsioonil on 
oluline osa hoolekandetöö tegemisel;

võttes arvesse, et	 tuleb hoolikalt uurida Eesti elanike vaimulaadi ja hingelisi vajadusi, kuna 
sellised uuringud annavad teavet rahva väärtushinnangute ja nende 
muutumiste kohta, samuti olulist materjali inimeste vaimulike ja hinge-
liste vajaduste kohta;

võttes arvesse, et 	 rahvuse ja riigi tulevik sõltub suurel määral järeltuleva põlvkonna 
kvaliteedist, mistõttu peab ka oikumeenilises tegevuses pühendama 
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perekonnaga seonduvale temaatikale ning noortetööle väärilist tähele
panu,

väljendavad ühiseid huvisid ja kavatsusi alljärgnevas:

1. 	 Protokolli eesmärk ja olemus

1.1. 	Valitsuse ja EKN-i ühishuvide protokoll on koostatud tulenevalt vajadusest ühiselt 
määratleda põhimõtted ning tegevusvaldkonnad, milles Valitsus ja EKN omavad 
ühiseid huvisid ning tunnetavad ühist vastutust.

1.2. 	Protokolli eesmärk on olulistes ja põhimõttelistes küsimustes määratleda Valit-
suse ja EKN-i vahelise koostööga seonduvad kontseptuaalsed lähtekohad.

2. 	 Senine koostöö

Valitsus ja EKN konstateerivad, et senine koostöö on olnud hea, et nad on teineteisega 
arvestavad partnerid, kellel on võimalik käesolevasse Protokolli koondatud ühishuve kaitsta 
ja ellu viia nii Eesti elanike kui riigi hüvanguks. Selleks püüavad pooled teineteist oma pari-
mate kavatsuste ja äratundmise järgi aidata ja toetada.

3. 	 Koostöölepingud

3.1. Protokollis sätestatakse üldpõhimõtted, mis on aluseks konkreetsete küsimuste 
lahendamiseks vajalike koostöölepingute sõlmimisele ja/või ühepoolsete doku-
mentide koostamisele ning esitamisele, millega on võimalik kaasa aidata ja mis 
on õiguslikult vajalikud Valitsuse ja EKN-i vahelise koostöö arendamiseks asja-
osalisi rahuldaval viisil.

3.2. Peamised koostöövaldkonnad erinevate ministeeriumide ja/või nende valitsemis-
alasse kuuluvate ametkondade ning EKN-i vahel on järgmised:
3.2.1. 	Haridusministeerium:
	 usundite õpetamine (õppekavad, õppematerjal), pedagoogide riiklik koo-

litustellimus, kaplanite riiklik koolitustellimus, riigiametnike koolitamine 
religioonialastes küsimustes, noorsootöö;

3.2.2. 	Justiitsministeerium:
		 vanglakaplanaat, usuliste ühenduste tegevust reguleerivad riiklikud õigus-

aktid, kriminaalpreventsioon; rehabilitatsioonitöö;
3.2.3. Kaitseministeerium:
	 kaplaniteenistus;
3.2.4. 	Kultuuriministeerium: 
	 vaimulikud saated meedias, muinsuskaitsega seotud küsimused (s.h tule-

tõrje- ja valvesignalisatsiooni paigaldamine sakraalhoonetesse);
3.2.5. 	Rahandusministeerium:
	 riigieelarvelised vahendid;
3.2.6. 	Siseministeerium:
	 politseikaplanaat, usuliste ühenduste tegevust reguleerivad riiklikud 

õigusaktid, religioonialaste uuringute korraldamine, koostöö kohalike 
omavalitsustega;

3.2.7. 	Sotsiaalministeerium:
	 kristlike hoolekandeasutuste üleriigilise võrgustiku moodustamine, kapla-

naat haiglates ja hoolekandeasutustes, rehabilitatsioon, turvakodud, rase-
duskriisikeskused, religioonisotsioloogia;

3.2.8. 	Teede- ja Sideministeerium ning Majandusministeerium:
	 kaplaniteenistus sadamates ning raudtee- ja lennujaamades;
3.2.9. 	Välisministeerium:
	 riikliku välispoliitika elluviimisele kaasaaitamine rahvusvaheliste religioos-

sete organisatsioonide kaudu;
3.2.10.		Rahvastikuminister:
	 integratsioon.

4. 	 Regulaarsed nõupidamised

4.1. 	Arutamaks protokollis väljendatud ja selle täitmisega seonduvaid küsimusi, samu-
ti hindamaks ja analüüsimaks ühiskonnas toimuvaid suundumusi, peavad Vabarii-
gi Valitsus ja EKN vajalikuks viia läbi regulaarseid nõupidamisi vähemalt üks kord 
aastas.

4.2. 	Nõupidamise aeg ja koht lepitakse kokku vähemalt üks kuu enne kohtumise 
toimumist. EKN esitab Riigikantseleile ettepanekud päevakorra osas vähemalt 
kaks nädalat enne nõupidamise toimumist. Vabariigi Valitsus ja EKN varusta-
vad teineteist vajalike teemakohaste materjalidega vähemalt üks nädal enne 
nõupidamist.

5. 	 Lõppsätted

5.1. 	Protokollis kajastatud ühishuvide ja eesmärkide saavutamisel takistuste ilmnemi-
sel teevad Vabariigi Valitsus ja EKN ühiselt ja eraldi oma parimad jõupingutused 
selliste takistuste ületamiseks, pidades silmas protokollis kajastatud ühishuvide 
ja eesmärkide saavutamise vajalikkust.

5.2. 	Protokollis sätestatu täitmiseks teevad asjaomased ministeeriumid ja/või nende 
valitsemisalasse kuuluvad ametkonnad konstruktiivset koostööd EKN-iga selgita-
maks ning sõnastamaks, arvestades olemasolevaid vajadusi ning võimalusi, vald-
kondi ja tegevusi konkreetsete koostöölepingute sõlmimiseks.

5.3. 	Protokolli alusel sõlmitavatele koostöölepingutele kohaldatakse Eesti Vabariigi 
õigusakte.

Allkirjastanud: peaminister Siim Kallas ja EKN-i president Einar Soone
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Rapla valla ja EELK Rapla 
Maarja-Magdaleena koguduse 
koostöökokkulepe

Me elame lääne orientatsiooniga kristliku kultuuritaustaga maal. Oleme veendunud, 
et iseseisva riigina Euroopa Liitu kuuludes tuleb Eesti ühiskonna põliseid kristlikke 
väärtuseid austada. Selle saavutamiseks sõlmivad Rapla vald ja EELK Rapla Maarja

-Magdaleena kogudus kultuuri, hariduse, hoolekande, keskkonna ja avalike suhete valdkon-
dades ühiseid huve fikseeriva koostöökokkuleppe. Ühistes huvides tehtava koostöö konk-
reetsetes lõikudes lepivad kogudus ja vald igal eelarveaastal eraldi kokku, mis vormistatakse 
põhikokkuleppe lisana või lepingutega.

KULTUUR

1.	 Rapla Maarja-Magdaleena kirik (1901) oma XVIII sajandi kunstiväärtusliku sisus-
tuse ja 1939. aastal ehitatud Kriisade kontsertoreliga ning ajalooline pastoraat 
Rapla vanima ehitusena (1774) on järeltulevatele põlvedele hoitud kui Rapla kul-
tuuriloolised sümbolid.

2.	 Rapla valla kultuurielu suursündmusena toimub iga-aastane rahvusvaheline 
kirikumuusika festival.

3.	 Rapla kirik on aktiivselt kasutatav kontserdipaigana, kusjuures repertuaari ja esi-
nejate osas on kogudusel õigus esitada oma tingimused.

4.	 Rapla koguduse juures tegutsevad heatasemelised muusikakollektiivid, kes lisaks 
koguduse jumalateenistustele esinevad ka muudel avalikel üritustel.

5.	 Valla kooridel, ansamblitel, muusikakooli õpilastel jt on alati võimalus esineda 
Rapla kirikus.

6.	 Suvekuudel on kirikus võimalik eksponeerida sinna sobivaid kunsti-, foto- jne 
näituseid. 

7.	 Rapla pastoraadis toimub avalikkusele suunatud usu-, kultuuri- ja ajalooõppe ala-
ne tegevus. Üldkultuuriliste sündmustena tähistatakse kohaliku ajalooga seotud 
kiriku- ja isikuloolisi tähtpäevi.

8.	 Rapla pastoraati kujundatakse ekspositsioon Rapla koguduse ja kihelkonna 
ajaloost. 

HARIDUS

1. 	 Rapla valla koolides on soovijatel võimalik vastavalt riikliku õppekava nõuetele 
õppida usundiõpetust. 

2. 	 Lapsi ja noori õpetatakse austama rahva- ja kirikukalendri tähtpäevi.
3. 	 Koguduse juures tegutseb pühapäevakool ja toimub aktiivne noortetöö.

HOOLEKANNE

1.	 Tehakse koostööd sotsiaalhoolekande ja sotsiaalse rehabilitatsiooni valdkonnas.
2.	 Rapla pastoraadi ruumides saab võimaluse korral materiaalset ja hingeabi. 
3. 	 Liikumispuudega inimestele tagatakse ligipääs Rapla kirikusse. 
4.	 Rapla Hooldekeskuses on soovijatele võimaldatud vaimulik teenimine.

KESKKOND

1.	  Rapla kirikule kuuluv maa-ala on üks osa Rapla linna keskel asuvast olulise täht-
susega haljasalast. Kirikut ümbritsevaid Rapla valla hallatavaid haljasalasid hool-
datakse ja arendatakse arvestades ühtset tervikut.

2. 	 Kiriku aias oleva Vabadussamba ja kalmistul paikneva Rapla lahingu memoriaali 
hooldamist toetatakse.

3.	 Kiriku juurde paigaldatakse teabealus sealsetest arhitektuuri, ajaloo ja kultuuri 
mälestusmärkidest ning Rapla kalmistu väravasse infotahvel tuntud inimeste hau-
dade kohta.

4.	 Kirikuhoone ja Vabadussammas on pimedal ajal valgustatud.

AVALIKUD SUHTED

1.	 Eesti Vabariigi aastapäeva 24. veebruaril tähistatakse pärgade asetamisega Vaba-
dussamba jalamile ja piduliku kontsert-jumalateenistusega kirikus.

2.	 Rapla kihelkonnapäeva tähistatakse 22. juulil avaliku sündmusena, mille juurde 
kuulub ringkäik kalmistul, jumalateenistus kirikus, jututuba pastoraadis.

3. 	 Rapla kirik on „Teeliste kirikuna” avatud suvekuudel juunist augustini ka näda-
la sees. Külastajad saavad koos tutvustavate materjalidega (fotod, voldikud jne) 
giiditeenust.

4. 	 Advendiaja algust tähistatakse 1. advendi eelõhtul kirikus jõulurahu väljakuulu-
tamisega ja advenditule saatmisega kihelkonna valdadesse. Rapla linna ja teiste 
valla keskuste jõulupuudel süüdatakse tuled.

5.	  Koguduses toimuvat kajastatakse valla teabekanalites. 

Allkirjastanud: 	Rapla valla volikogu esimees Erlend Tammenurm ja vallavanem Alar Mutli; 
EELK Rapla Maarja-Magdaleena koguduse õpetaja Mihkel Kukk  
ja juhatuse esimees Raivo Erm

24. veebruar 2012
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Harkujärve kogukonnakiriku 
arengukava 2022–2030
EELK ülesanne on Jumala sõna kuulutamine ja sakramentide jagamine ning sellest tulenevalt haridus-, 
diakoonia- ja misjonitöö tegemine ja muul viisil kristliku usu ja armastuse levitamine, edendamine ja 
süvendamine.

Harkujärve Kogukonnakiriku (koguduse ja kogukonnakeskuse) eesmärgid ja tegevussuunad (Püha-
kirjast, EELK põhikirjast ja arengudokumentidest, ühistest väärtustest, ligimeste vajadustest, visioonist 
ja missioonist lähtuvalt). Missioon: misjoni- ja armastuskäsu täitmine. Visioon: aktiivne teeniv kogu-
dus kogukonna integraatorina. Väärtused (lisaks EELK põhikirjalistele): kaasamine, osalemine, teeni-
mine, rõõm, rahu ja kindlus. 

Jh 15:16: „Mina olen valinud teid, et te läheksite ja kannaksite vilja ja et teie vili jääks.“ 
Mt 28:19-20: „Minge siis, tehke jüngriteks kõik rahvad, neid ristides Isa ja Poja ja Püha vaimu 

nimesse, ja õpetades neid pidama kõike, mida mina olen teil käskinud! Ja vaata, mina olen iga päev 
teie juures ajastu lõpuni.“

Eesmärk Tegevussuunad Tulemus

1. Jumalateenistuslik 
elu on mitmekesine 
ja aktiivne

1.	Peajumalateenistused ja erijumalateenis
tused (pereteenistused, tähtpäevateenistu-
sed, lasteteenistused)

Kirikulised osalevad perekonniti, pere-
sidemed paranevad. Lapsed ja teised 
sihtgrupid on kaasatud koguduse ellu

2.	Palvused kirikus ja väikegruppides Palveelu süveneb, mitmekesisus 
areneb

3.	Gospelmuusika huvigrupi leidmine/loomine Aktiviseerib kogudust, mitmekesistab 
jumalateenistust

4.	Teistes kirikutes toimuvatest noorte juma-
lateenistustest teavitamine ja koostöö 
(Emmause missa Jaanis, Taize palvused 
Mustamäel ja Peetelis, Rannamõisa, Saku ja 
Saue) oma noortetöö algatamiseks ja jõus-
tamiseks

Aktiveerib kogudust, võib tuua uusi 
noori

5.	Ilmikute kaasamine jumalateenistustesse 
(koguduseliikmed osalevad teenistustel lau-
lu ja lugemisega). Teated, eestpalvesoovid, 
korjandused

Ühtekuuluvustunne, osadus. Liikme 
aktiivsus ja vastutus suureneb

6.	Teenistused ja talitused väljaspool meie 
kirikuhoonet (Pihlakodu, koolid, muud 
asutused

Harkujärve tuntus kasvab

7.	Koguduse jõululõunad ja kirikukohv/teevik Loodud on osadus ja koosmeel, kasva-
nud on kutsutute väärtustatus

8.	Kutsete saatmine naabritele tähtsamate 
ürituste puhul

Sidemed kogukonnaga tihenevad

9.	Leeriõpe Järelkasv tagatud, liikmete arv on 
kasvanud

10. Piiblitunnid Piibli tundmine, süsteemsus

11. Pühapäevakool Järelkasv, vanemad saavad osaleda 
teenistusel

12. Väljasõidud sõpruskogudustega või kogu-
duse aktiiviga, väikegruppidena

Suhtlemine, tutvumine uute liikmete ja 
sõpradega

13. -Püüame omavahel rohkem suhelda Osaduse kasv

Eesmärk Tegevussuunad Tulemus

2.	Diakoonia, hingehoiu 
ja misjonitöö ning 
laste- ja noortetöö 
on vajaduspõhine, 
aktiivne ja arenev

1.	Jätkame ja juurutame uusi diakoonilisi 
tegevusvaldkondi

Vastame tänapäevastele vajadustele. 
Teenustega seotud inimesed integree-
ruvad kogudusse

2.	Jätkame haiglate, vanglate, vanadekodude 
külastusi

Ka aktiivsest koguduslikust ja ühis-
kondlikust elust kõrvale jäänud ini-
mesed on märgatud ja saavad abi ja 
tähelepanu 

3.	Korraldame laste ja emade/isade sündmusi 
(perepäev, tugigrupp jne)

Kirikusõbralike inimeste kasv ühiskon-
nas. Koguduse kasv

4.	Jätkame kodukülastusi ja abi osutamist 
kodudes (küttepuud, toit koju kätte, hinge-
hoid). Pakume partnerlust vallale eakatele 
suunatud tegevustes

Inimesed saavad abi. Kogudus tugev-
neb omavaheliste sidemete läbi

5.	Hoiame kontakte Toidupanga, Peeteli 
Sotsiaalkeskuse, Elava Iisraeli, Tartu Koidu 
Keskuse ja teiste MTÜ-dega 

Vahendame ja kasvatame ressursse 
abistamiseks. Kirikusõbralike inimeste 
kasv ühiskonnas 

6.	Jätkame lapsehoiu, päevakeskuse ja maju-
tusteenusega ning vaba aja tegevustega

Oleme vajalikud, teenuste kättesaada-
vus ja kvaliteet paraneb, teenime 
lisatulu ning samas tutvustame ja 
lähendame inimestele kirikut (mitmed 
tegevused toimuvad kiriku hoones)

7.	Jätkame ja arendame RSP lastele kvaliteet-
se teenuse osutamise võimalusi

Teenuste kättesaadavus ja kvaliteet 
paraneb, teenime tulu

8.	Suuname halvenenud toimetulekuga inime-
si omavalitsuste spetsialistide vastuvõtule

Koostöövõrk laieneb, abivajaja jõuab 
teenuse pakkujani

9.	Hingehoid ja lepitus Konfliktid leiavad rahumeelse lahendu-
se. Inimesed saavad hingerahu

10. Osaleme töötutele abi andmises, vaba-
tahtliku töö korraldamises ja vältimatu abi 
osutamises

Raske periood ületatakse, osaleme 
koostöövõrgustikes, oleme vajalikud

11. Toetust vajavate inimeste ja perede 
toimetuleku ja sotsiaalsete oskuste aren-
damine

Lapsed kasvavad turvalises keskkon-
nas, inimeste toimetulek paraneb

12. Hariduse, eesti keele ja kultuuri väärtus-
tamine (raamatulaenutus, kunstinäitused, 
kirjanduspäevad jms)

Koostöö haridusasutustega on hea, 
kirikusõbralik kiht elanikkonnas suure-
neb, noortel süveneb lugemisharjumus 
ja isamaaarmastus ja kultuursus

13. Sotsiaalne integratsioon, kaasatus kogu-
konna ühistegevustesse

Tõrjutus väheneb, kogukond suureneb

14. Kuriteoennetus (töö riskirühmadega ja 
üldpreventsioon)

Turvalisuse suurenemine kogukonnas 
ja vallas, tõrjutuse ennetamine

3. Kogudus on jätku-
suutlik, kogukonna
kiriku mudel areneb 
ja kogub tuntust

1. Analüüsime uute teenuste juurutamist ja 
väljatöötamist järgmistel aastatel

Saame teadlikuks oma võimetest

2. Kaalume erinevate omandivormide kasu-
tamist

Tulude kasv, kulude vähenemine

3. Katusealuse korruse kasutusele võtmise 
analüüs, selleks vajalike dokumentide vor-
mistamine, projekteerimine

Kogudus saab juurde kasulikku pinda
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Eesmärk Tegevussuunad Tulemus

4.	Eakate kodu ettevalmistustööd, Mailase 
kinnistu omandamisega tegelemine 

Vajaliku teenuse osutamine, 
laienemine

5. Töötajate motiveerimine ning tasustamine Töötegijate elukvaliteet paraneb

6. Tulutoovate ürituste korraldamine (kont-
serdid, konverentsid, koolitused)

Laekuvad lisaressursid ja toome kiri-
kusse uusi inimesi, kellele rääkida 
Jumalast

7. Koguduseliikmete panuse suurendamine 
(liikmeannetused, vabatahtlik töö). Teadlik 
annetuskultuuri loomine ja korjanduste 
korraldamine

Inimesed aktiviseeruvad. Annetused, 
omaosalus suurenevad, tulubaas mit-
mekesistub

4. Koguduse varad on 
vastutustundlikult 
hallatud ja hoones 
toimuvad tegevused 
ei kahjusta 
kirikuhoonet

1. Lepingud (varade haldamine ja kasutamine 
on seotud lepingutega) koostööpartnerite-
ga ning erinevateks tegevusteks

Ülevaade ja õiguslikud alused tegevu-
seks on selged

2. Turvameetmed on läbimõeldud (ATS, kaa-
merad) ja toimivad. Regulaarne kontroll

Varade ja hoone säilimine on tagatud. 
Seadmed on töökorras

3. Koolitus, kompetentside omandamine Heaperemehelik ja vastutustundlik 
haldus

4. Trepikodade renoveerimine Hoone säilimine ja esteetiline väärtus

5. Küttesüsteemi uuendamine, arvestades 
keskkonnasäästliku teostusega. Ökonoom-
sete lahenduste leidmine (päikesepaneelid)

Hoone säilimine, kulud vähenevad

6. Sanitaarremondid viiakse läbi õigeaegselt Hoone säilimine, kahjud minimeeritud 

7. Kellatorni väljaehitamine (projekteerimine), 
kella paigaldamine

Helin kostab kaugele ja toob inimeste 
tähelepanu

8. Oreli korrashoid ja tulevikus uuendamine Orel on töökorras

9. Võimenduse korrashoid Saalis on hea kuuldavus, muusikatöö 
arengu eeldused loodud

10. Põhivarade inventeerimine Ülevaade varadest on olemas

5. Läbimõeldud,  
-arutatud 
investeeringud

1. Investeeringud arutatakse läbi Investeeringud on ratsionaalsed

2. Vahendite olemasolul tehakse ehitusplaane 
ja kavandatakse suuremaid parendustöid ja 
remonte. Plaan enne, ehitus pärast 

Hoone remondi- ja ehituskavad on 
olemas. Töid teostatakse kavakohaselt. 
Limiiti (5000) ületavad tegevused koos-
kõlastab juhatus nõukoguga

6. Kirik on kaunis 
ja puhas – on 
vaatamisväärsus

1. Korra hoidmine Ilus ja korras hoone ning selle ümbrus 
toob rohkem inimesi kirikusse

2. Regulaarsed suurpuhastused Ilus ja korras hoone ning selle ümbrus 
toob rohkem inimesi kirikusse

3. Välisvalgustuse kavandamine ja teostamine Ilus ja korras hoone ning selle ümbrus 
toob rohkem inimesi kirikusse

4. Haljastuse ja mänguväljaku korrashoid 
(piirded ja prügi)

Laste mängutingimuste paranemine 
ja hoolitsetud haljasala soodustavad 
osalemist kogukonnakiriku tegevustes 
ja koguduse elus

5. Katuse ja klaasosade renoveerimine Hoone säilimine ja algupärane välisvaa-
de on tagatud. Saal jääb soodsa ilmaga 
päikeseliseks. Küttekulud vähenevad

Eesmärk Tegevussuunad Tulemus

7. Positiivse imago 
kujundamine/säili-
tamine 

1. Plaanipärane ja pidev jõupingutus, et luua 
ja säilitada hea maine ning organisatsiooni 
ja meie sihtgruppide vastastikune mõist-
mine

Hea maine ning vastastikune mõistmi-
ne on tagatud

2. Kirikuelu ja töö areneb väärtustele ja kok-
kulepetele vastavalt 

Lahkhelid on lahendatud, koosmeel 
saavutatud

3. Töötada välja sõnumid, mida me tahame 
endast anda. Sõnumid peavad olema läbi-
töötatud, vastama eesmärgile ning olema 
kooskõlas väärtustega. Avalikud suhted on 
läbimõeldud

Avalikkus saab regulaarselt objektiivset 
ja emotsionaalselt tasakaalustatud 
positiivse tonaalsusega informatsiooni

8. Olla rohkem 
nähtavad

1. Regulaarsed publikatsioonid Koguduse ja kogukonnakeskuse tuntus 
kasvab, kirikusse tuleb rohkem inimesi

2. Toimiv koduleht (dünaamiline, ajakohane, 
regulaarselt täiendatav). 

	 Sotsiaalmeedia läbimõeldud kasutamine: 
sündmustest (kontserdid, erakorralised 
palvepäevad vms) Harku elanikke gruppi iga 
nädal teade.

	 Saata koguduse ja kogukonnakiriku emaili 
listi teade sündmustest, võimaluse korral 
ka teenistustest. KÜSIMUS: kas teenistusi 
(kontserte jm) saaks hakata veebis üle 
kandma?

Koguduse ja kogukonnakeskuse tuntus 
kasvab, kirikusse tuleb rohkem inimesi
Inimesed on informeeritud ja tõenäo-
liselt külastatavus kasvab. Väheneb 
korraldajate tühjaläinud ajakulu

Osadus kasvab, kes ei saa füüsiliselt 
kohal olla, saab vaimus

3. Kirikukroonika pidamine Meist ja meie tegemistest jääb jälg 
tulevikku

4. Aastaraamat Meie tegemised on kokkuvõetud, kõr-
valtvaatajad saavad ülevaate

5. Kirikukalender Harkujärve kiriku fotodega kalender on 
heaks kingituseks ja visiitkaardiks

6. Ringkiri liikmetele, naabritele ja 
partneritele vähemalt üks kord aastas

Arenevad heanaaberlikud suhted, 
koguduse liikmed ja partnerid on infor-
meeritud

7. Regulaarsete positiivsete sõnumite 
edastamine sotsiaalmeedias

Positiivsete kontaktide arv kasvab

8. Teabepäevad seoses tähtpäevadega 
(vastlapäev, sõbrapäev)

Suhted paranevad, usaldus kasvab

9. Regulaarsed kirjutised valla lehte Avalikkus saab objektiivse ja positiivse 
pildi meie elust. Oleme osa laiemast 
kogukonnast

10. Tänavaviidad kirikule osundavate 
juhistega

Koguduse tuntus kasvab, kirikusse 
tuleb rohkem inimesi

11. Reklaamplakatid Harkujärve tuntus kasvab, kirikusse 
tuleb rohkem inimesi

12. Kogukonnakiriku sümboolikaga tooted ja 
meened 

Kirik jääb inimestele meelde

13. Teeliste kirikute projektis, valla külade 
nädalas osalemine, koostöö teiste 
koguduste ja seltsidega

Külastatavus ja sellega kaasnev tulu 
kasvab
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Eesmärk Tegevussuunad Tulemus

9. Olla sotsiaalselt 
vastutustundlik, 
lepitav kirik ja 
kogudus kogukonna 
keskel

1. Luua sõbralik ja tolerantne 
organisatsioonikultuur

Tööatmosfäär on hea. Inimesed 
julgevad tulla oma muret jagama

2. Motivatsioonikoolitused ja sündmused 
liidavad inimesi

Motiveeritus on tugev

3. Ennetada konflikte ja väärarusaamu 
koguduses ja kogukonnas

Koguduses ja kogukonnas on head 
suhted

4. Hoida head partnerlust omavalitsuse, 
naaberkoguduste ja seltsidega

Tegevused on jätkusuutlikud. 
Partnerlus toimib

10. Hoida jätkuvalt 
muusika- ja kultuuri-
töö taset

1. Organisti eneseharimine, täiendkoolitused, 
tasustatus

Organist on motiveeritud

2. Kasutada jumalateenistuste korra ja kirikus 
käitumise soovituste väljatrükke

Kirikulistel on parem võimalus teenis-
tust jälgida, osalemiskultuur paraneb

3. Leida ja hoida leerilapsi, rakendada neid 
koguduse ja kogukonnakeskuse tegevustes 

Uued liikmed integreeruvad 
kogudusse, muusika- ja kultuuritöö on 
mitmekesisem

4. Osaleda praostkondlikel ja üldkiriklikel 
sündmustel

Harkujärve on nähtav

5. Toetada ja arendada kultuuritööd, leida 
muusikajuht

Valdkond areneb, musitseerimisvõima-
lused kasvatavad kogudust

6. Luua oma koor ja lastekoor Muusika- ja kultuuritöö on 
mitmekesisem

7. Kujundada traditsioone (koguduse aasta-
päev, kirikuhoone omandamine ja pühit-
semine, Aino Järvesoo sünnipäev, riiklikud 
pühad ja lipupäevad, jaanipäev, eakate 
päevad, kiriklikud tähtpäevad, perepäevad, 
kirikulaadad)

Ühtsus kasvab, inimesed saavad 
kaasatud. Ühismälu on loodud

8. Korraldada näituseid, koolitusi, etendusi, 
konverentse, kontserte 

Mitmekesisus toob erinevaid 
huvigruppe kirikusse

11. Luua koguduse vaa-
dete ja vagaduslaadi-
de paljususes ühtsus 
peamises: tegus 
armastus Jumala ja 
ligimeste vastu ja 
teenimisvalmidus

	 Regulaarsed arutelud ja olulisemate 
otsuste kujundamine laiendatud juhatuses 
koos töötegijatega. Nõukogu koosolekute 
regulaarsus

Kogudus on terviklik ja ühtne. Juhatuse 
ja nõukogu roll kasvab

Autoritest

Katri Aaslav-Tepandi (1965), EELK vikaarõpetaja, sotsiaalministeeriumi 
vaimse tervise osakonna nõunik-peakaplan, Põhja-Eesti Regionaal-
haigla hingehoidja.

Urmas Arumäe, PhD (1957), õigus- ja juhtimisteadlane, riiklik perelepita-
ja; endine justiitsminister ja Viimsi vallavanem, EELK XXVIII, XXIX ja 
XXX kirikukogu liige, kirikukogu õiguskomisjoni esimees, endine vande-
advokaat ja ülikooli dotsent.

Viljam Borissenko (1975), SA Avatud Lootuse Fondi juhatuse liige, Lääne-
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